

# GMINA WILKOWICE

z siedzibą:

ul. Wyzwolenia 25, 43-365 Wilkowice

tel. 33 499 00 77

REGON 072182309 NIP 9372632468

Wilkowice, 17.12.2019 r.

GO.7001.2.2.2019

GO.KW.295.2019

Pan

Mirosław Goliszewski

Radny Rady Gminy Wilkowice

---

Dotyczy: Zapytania nr 1/Kadencja 2018/2023

Odpowiadając na Pana Zapytanie nr 1 z 04.12.2019 r. wyjaśniam:

#### Ad **ZALEGŁOŚCI**

Windykacja opłat za gospodarowanie odpadami prowadzona jest w oparciu o ustawę Ordynacja podatkowa i zgodnie z Zarządzeniem Nr 186/2017 Wójta Gminy Wilkowice z dnia 29 grudnia 2017 r.

W przypadku stwierdzenia nieuiszczenia w terminie opłaty za gospodarowanie odpadami do właściciela nieruchomości wysyłane jest upomnienie a przy dalszym uchylaniu się od zapłaty wystawiany jest tytuł wykonawczy, który jest podstawą do wszczęcia egzekucji przez odpowiedni urząd skarbowy. Wyegzekwowane od dłużników kwoty wpływają na konto Gminy ale z opóźnieniem. Największa ściągальność zaległości następuje w pierwszych miesiącach roku kiedy podatnicy rozliczają się z urzędem skarbowym.

Brak jest obecnie podstaw do twierdzenia, że wielkość zaległości rośnie wprost proporcjonalnie do wzrostu stawki opłaty za gospodarowanie odpadami. Nie przybywa bowiem znacząco osób uchylających się od ponoszenia opłaty lub dokonujących wpłat z opóźnieniem. Owszem, należy przyznać, że przy wzroście opłaty obciążającej właściciela uporczywie uchylającego się od zapłaty jego zaległość siłą rzeczy jest wyższa.

#### Ad **EKOŁAD**

Po pierwsze, nie sposób się zgodzić z Pana stwierdzeniem, że firma EKOŁAD jest jednostką organizacyjną Urzędu Gminy. Spółka EKOŁAD jest współwłasnością Gminy Wilkowice. Gmina prowadzi gospodarkę komunalną działając między innymi poprzez spółkę prawa handlowego jaką jest EKOŁAD Spółka z o.o.

Po drugie Pana stwierdzenie, cyt. 'w ostatecznym bilansie to nam się „słabo” jeśli w ogóle – opłaca’ jest dla mnie mało zrozumiałe. Z dostępnych informacji o kosztach odbioru odpadów i podwyżkach cen za odpady na terenie gmin powiatu bielskiego nie można wysunąć podobnych stwierdzeń. Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, gmina nie może na śmieciach zarabiać, ale nie może też do nich dopłacać.

Opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi pobierane od mieszkańców powinny z jednej strony zapewniać sprawne funkcjonowanie systemu odbioru odpadów na terenie gminy, z drugiej zaś nie powinny stanowić źródła dodatkowych zysków gminy.

Całkiem niezrozumiałe jest dla mnie Pańskie dalece posunięte założenie, że inna firma realizująca odbiór odpadów z terenu Naszej Gminy musi być lepsza i tańsza tylko dlatego, że nie będzie EKOŁADEM. Pana sugestia, że firma zewnętrzna działająca jako podmiot komercyjny wykazujący zyski, płacący od nich podatki na terenie innej gminy, z bazą transportową zlokalizowaną w znacznej odległości, zatrudniająca pracowników nie koniecznie zamieszkałych na terenie gminy Wilkowice, niewynajmująca od nas pomieszczeń, będzie tańsza, lepsza i bardziej konkurencyjna, jest dla mnie co najmniej zaskakująca. Myślę, że przetarg na odbiór odpadów od mieszkańców, który zamierzam ogłosić przed końcem obowiązującej Gminę umowy z EKOŁADEM potwierdzi moją opinię.

#### Ad LICZBA MIESZKAŃCÓW

Odnosząc się do przeprowadzonej przez Pana kalkulacji nie mogę potwierdzić prawidłowości Pana rachunku. Przyjęcie przez Pana do obliczeń „przelicznika” wynoszącego  $3\text{m}^3/\text{osobę}/\text{miesiąc}$  jest błędnym uproszczeniem. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody, normy dotyczące zużycia wody przez jednego mieszkańca w gospodarstwach domowych są uzależnione od rodzaju instalacji w jakie wyposażony jest budynek. W przypadku posiadania wodociągu, ubikacji, łazienki, lokalnego źródła ciepłej wody jako przeciętną normę zużycia wody przez jednego mieszkańca/miesiąc przyjęto:  $2,4\text{m}^3 - 3,0\text{m}^3/\text{m-c}$ , przy czym wartości niższe odnoszą się do budynków podłączonych do zbiorników bezodpływowych na terenach nieskanalizowanych, a wartości wyższe odnoszą się do budynków podłączonych do sieci kanalizacyjnych. Chociażby z tego powodu, mając wiedzę, że na terenie naszej gminy znajduje się niestety jeszcze wiele budynków nie podłączonych do kanalizacji nie możemy zakładać przeciętnego zużycia wody przez jednego mieszkańca równego  $3\text{m}^3/\text{miesiąc}$ .

W 2012 r. Rada Gminy Wilkowice postanowiła, że dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi ustalana będzie w oparciu o ilość zużytej wody z danej nieruchomości. Wybrano tę metodę spośród czterech możliwych do zastosowania, określonych w art. 6j ww. ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Jak wiadomo żadna z tych metod nie jest idealna. Każda ma mankamenty i spotyka się z krytyką.

Przy wyborze metody „od wody” Radni kierowali się założeniem, że proponowany system liczenia opłat jest mniej wrażliwy na nierzetelność deklarujących i daje się weryfikować w oparciu o dane możliwe do pozyskania od Spółek Wodociągowych. Metoda ta jest akceptowana przez większość mieszkańców ale zdają sobie sprawę, że ma ona również wielu przeciwników, którzy uważają, że nie ma bezpośredniego przełożenia pomiędzy ilością zużytej wody a ilością wytworzonych odpadów. Jednak do zalet tej metody należy zaliczyć fakt, że dużo skuteczniej niż inne metody uszczelnia system poboru opłat. Bez względu na to czy lokal jest wynajmowany, czy mieszkaniec jest zameldowany, a nawet gdy budynek jest nieodebrany do użytkowania, jeśli używana jest woda, opłata za odbiór odpadów jest nieuchronna. System ten z pewnością jest lepiej skorelowany z rzeczywistym poziomem wytwarzania odpadów przez poszczególnych mieszkańców.

Odnosnie nieuczciwych mieszkańców, którzy próbują „ukrywać się”, nie chcą płacić za śmieci, chociaż je wystawiają przed nieruchomością w dniu odbioru, jest możliwość

ich ujawnienia poprzez prowadzoną weryfikację ewidencji odbieranych odpadów przekazywaną pracownikom Urzędu Gminy przez spółkę EKOŁAD.

#### Ad ZMNIEJSZAJĄCE SIĘ ZASOBY WODY NA ZIEMI

Jak wcześniej już nadmieniałem, atutem metody naliczania opłaty za gospodarowanie odpadami w oparciu o ilość zużytej wody jest wyrabianie nawyku racjonalnego gospodarowania wodą. Należy przez to rozumieć unikanie lekkomyślnego marnotrawienia wody. Nie musi to, wbrew pozorom, oznaczać obniżenia poziomu higieny mieszkańców. Przykładem może być wykorzystywanie do podlewania roślin czy mycia samochodu zgromadzonej wody deszczowej.

Reasumując i odpowiadając na ostatnie Pana pytanie, muszę stwierdzić, że problemu rosnących opłat związanych z gospodarką odpadami nie da się uniknąć. Musimy mieć świadomość, że produkujemy coraz więcej śmieci i coraz więcej ich oddajemy. Można niestety mieć pewność, że koszty zagospodarowania odpadów w najbliższych latach będą wyższe, a przyczyni się do tego w znacznym stopniu zaplanowana podwyżka opłaty tzw. „marszałkowskiej” za składowanie odpadów.

Również nie uda nam się całkowicie zlikwidować problemu, jaki stwarzają osoby nieuczciwe, które unikają zapłaty za wykonywane na ich rzecz usługi. Należy mieć nadzieję, że przewidziana w nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach kara grzywny dla właścicieli nieruchomości nieskładających deklaracji i uchylających się od zapłaty, jak również bezwzględny obowiązek segregowania odpadów oraz wysoka stawka opłaty podwyższonej w przypadku nieprzestrzegania obowiązku segregacji, będą skutecznymi narzędziami, które sprawią, że poziom segregacji odpadów na terenie Naszej Gminy wzrośnie, a to przełoży się na obniżenie kosztów zagospodarowania odpadów na składowisku.

  
WÓJT  
dr inż. Janusz Zemanek

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Gminy Wilkowice mgr Marcin Kwiatek